№1-31/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новопокровка 18 апреля 2019 года 

Красноармейский районный суд Приморского края в составе судьи Савенковой Ю.А., при секретаре Дземиной А.А., с участием: государственного обвинителя прокуратуры Красноармейского района Приморского края старшего помощника прокурора Иванова Н.И., защитника Бариновой С.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированную по адресу 

<

адрес>, проживающую

<

адрес>, имеющую гражданство Российской Федерации, образование 6 классов, не замужем, не работающую, не военнообязанную, на иждивении детей не имеющую, ранее не судимую, копию обвинительного акта получившую ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату алиментов без уважительной причины в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживая по адресу 

<

адрес>, на основании исполнительного документа - исполнительного листа серии ФС № от 20.05.2016г., выданного Красноармейским районным судом, Приморского края, на основании решения суда №2-148/2016, вступившего в законную силу 21.06.2016, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения вразмере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ответчиков, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.

На основании указанного исполнительного листа 12.01.2017 в отделе судебных приставов по Красноармейскому району УФССП России по Приморскому краю в отношении ФИО1, как должника по алиментным обязательствам, возбуждено исполнительное производство № 146/17/25019-ИП. Однако, ФИО1 являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, проживая по адресу 

<

...> в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного

решения, обязавшего её выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи ознакомленной с постановлением от 12.01.2017г. о возбуждении в отношении неё исполнительного производства №146/17/25019, без уважительных причин в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетней А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи счем мировым судьей судебного участка № 73 Красноармейского судебного района, Приморского края 15.03.2018 г. она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, так как её действия не содержали уголовно наказуемого деяния, с назначением наказания по делу об административном правонарушении в виде обязательных работ на срок 60 часов.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание дочери, избегая удержаний денежных средств по решению суда, ФИО1 со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, а именно с 27.03.2018 г., без уважительных причин алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения о постановке её на учет в качестве безработной не обращалась, имея доходы от случайных заработков, их размер скрывала, денежные средства расходовала на собственные нужды, добровольно материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывала. Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин в период с 27.03.2018 по 23.01.2019 вновь алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, т.е. совершила это деяние неоднократно. В связи с чем у неё образовалась задолженность по алиментам в период с 27.03.2018 по 23.01.2019 (9 месяцев 27 дней) в размере 106023,13 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Данное ходатайство ей поддержано в судебном заседании подсудимая, заявила, что вину признает полностью, в содеянном преступлении раскаивается, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником. Защитником ходатайство подсудимой поддержано.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей А., А.А. до начала судебного заседания, представил телефонограмму, согласно которой просит рассмотреть дело в его отсутствие, на рассмотрение дела в порядке особого производства согласен. 

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласился.

Суд, выслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и полагает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства.

Суд, считает, что вина подсудимой нашла свое подтверждение материалами дела, а её действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, характеризуется администрацией Измайлихинского сельского поселения отрицательно (т. 1л.д. 89); участковым уполномоченным ОП № 15 МО МВД России «Дальнереченский» удовлетворительно (т. 1л.д. 87), согласно информации отделения КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Красноармейском районе на учете по безработице не состоит (т. 1 л.д. 91). Согласно справкам КГБУЗ «Красноармейская центральная районная больница» на учете у врачей фтизиатра, психиатра и нарколога не стоит (т. 1л.д. 93,95,96). ФИО1 не трудоустроена, имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории РФ.

В соответствии со статьей 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание является активное способствованию раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со статьей 63УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно части 5 статьи 62 УК РФ - срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала, в содеянном раскаялась, ранее не судима, По месту жительства характеризуется главой сельского поселения отрицательно, участковым уполномоченным удовлетворительно, не трудоустроена, живет за счет случайных заработков, на учете у врачей фтизиатра, нарколога, психиатра не состоит. Также суд учитывает, что ФИО1 осознавая свою вину в совершении преступлений, избрала особый порядок судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, характеризующейся как удовлетворительно, так и отрицательно, её признание вины, раскаяние, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимой ФИО1 в виде исправительных работ. Данная мера наказания послужит её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Суд полагает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1 суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время а также после совершения преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по этому полагает, что оснований для применения положений, статьи 64,части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью1 статьи 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ, с удержанием 15 процентов заработной платы в доход государства.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

решение Красноармейского районного суда Приморского края от 16.05.2016г. по делу № 2-148/2016 о взыскании алиментов с ФИО1 и лишении её родительских прав; исполнительный документ - исполнительный лист серии ФС № от 20.05.2016 г., выданный Красноармейским районным судом Приморского края; постановление о возбуждении исполнительного производства от 12.01.2017г. №146/17/25019;копия протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 №336/18/25019-АП от 15.03.2018; копия постановления мирового судьи судебного участка № 73, Красноармейского судебного района от 15.03.2018 № 5-162/2018-73 по делу об административном правонарушении ФИО1 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 27.03.2018; копия определения от 04.02.2019г. о внесении исправлений описки, допущенной в постановлении суда 15.03.2018 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 - хранятся в отделе судебных приставов по Красноармейскому району в исполнительном производстве №146/17/25019 по адресу ул. Советская, 109 с. Новопокровка Красноармейского района Приморского края; справка об ответах из регистрирующих органов об имуществе ФИО1 от 23.01.2019г. - хранить при уголовном деле течение всего срока хранения последнего;

постановление о возбуждении исполнительного производства от 04.04.2018 г. № 3697/18/25019-ИП; подтверждение администрации Измайлихинского сельского поселения, Красноармейского муниципального района, Приморского края об отбытии наказания ФИО1; постановление об окончании исполнительного производства от 24.10.2018 № 3697/18/25019-ИП - по вступлению приговора суда в законную силу передать в ОСП по Красноармейскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Красноармейский районный суд, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Ю.А. Савенкова